
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 22 del 16/01/2020

Oggetto:  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  RICONFINAZIONE  AREE  PER 
URBANIZZAZIONE  VIA COLOMBINI  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART. 36, 
COMMA 2,  LETTERA A DEL D.LGS.  50/2016  AL GEOM.  GIUDICI  LUCIO GIOVANNI  CON 
STUDIO IN PIAZZA F. BARACCA 2, 21040 GORNATE OLONA (VA), C.F. GDCLGV73T20L319R 
- CIG Z2B2B887CB.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il piano di lottizzazione n. 98/2010 consegnato in data 10/03/2010 per la costruzione di un 
fabbricato artigianale in un terreno incolto, identificato con il mappale 203 fg. 15 sezione censuaria 
di Abbiate Guazzone, sito in via Curiel, richiedenti sig.ri Ponti, Speroni, Galli e Pellegatta, (variante 
n. 76 del P.R.G.), approvato con delibera di consiglio comunale n. 50 del 07/10/2010, nel quale 
erano  previste  alcune  opere  di  urbanizzazione  tra  cui  la  sistemazione  della  strada  consortile 
esistente di collegamento alla via Colombini del Piano di Lottizzazione, nonché la pavimentazione 
di un tratto di strada vicinale su via Colombini; 

Dato atto 
 che  a  seguito  della  presentazione  in  data  12/01/2011  al  catasto  terreni  del  tipo  di 

frazionamento n. 9476.1/2011, il mappale 203, ha generato i mappali 7695, 7696 e 7697;
 che con atto di compravendita repertorio numero 14416 raccolta numero 10108, registrato 

a Varese in data 25/01/2011, i  richiedenti  sig.ri  Ponti,  Speroni,  Galli  e Pellegatta hanno 
ceduto alla società MEC SRL la piena proprietà del lotto di terreno e il diritto del piano di  
lottizzazione consegnato;

Vista la convenzione per la realizzazione del piano di lottizzazione, sottoscritta in data 24/01/2011, 
repertorio numero 14427 raccolta numero 10114, dove all’articolo 7 viene autorizzato lo scomputo 
pari  a  €  12.941,03  (50%  del  costo  complessivo  di  €  25.882,06  quantificato  con  il  computo 
estimativo,  allegato  8)  delle  opere  di  urbanizzazione  primaria  quali  il  collegamento  da  via 
Colombini e la realizzazione del muro di contenimento;

Considerato che per la realizzazione del fabbricato, in attuazione al piano sono state consegnate 
le seguenti pratiche edilizie:

 P.E. 0076/2011 del 08/03/2011, realizzazione edificio artigianale e recinzione;
 P.E. 0232/2012 del 12/05/2012, variante in corso d’opera della P.E. 0076/2011;
 P.E. 0220/2014 del 31/05/2014, manutenzione straordinaria;
 P.E. 0522/2014 del 25/11/2014, opere interne edificio produttivo 2;

Visti: 

Determ. n. 22 del 16/01/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 la pratica edilizia n. 235/2013 inerente le opere di urbanizzazione del piano, nella quale è 
stato richiesto all’ufficio tecnico lavori pubblici in data 04/10/2014 prot. n. 15338, il rilascio 
del collaudo delle opere di urbanizzazione realizzate;

 il verbale di sopralluogo del 25/10/2014 da cui risulta la mancata realizzazione di alcune 
opere tra cui il raccordo tra la via Colombini e la “traversa” in progetto di accesso al piano di 
lottizzazione per un problema di definizione dei confini stradali;

 la disponibilità pervenuta in data 07/01/2020 prot. n. 191 da parte della società MEC SRL di 
versamento della quantificazione delle opere non realizzate, di cui al verbale di sopralluogo 
del 25/10/2014;

 Vista la  valutazione effettuata dal  Responsabile  del  Settore Lavori  Pubblici  e  Ambiente 
delle  opere  di  urbanizzazione non realizzate,  stralciata  dal  computo  metrico  estimativo 
consegnato  come  allegato  al  piano  di  lottizzazione,  e  quantificata  in  €  9.961,84  iva 
compresa;

Considerato che con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 10/01/2020 si è approvato lo stralcio 
delle  opere  di  urbanizzazione non realizzate  a  condizione  del  versamento  di  €  9.961,84 e  di 
demandare il responsabile del settore Lavori Pubblici e Ambiente l’affidamento di incarico a tecnico 
competente  per  rilievo  topografico,  definizione  dei  confini,  incontro  con  le  proprietà  e  stesura 
verbali di ri-confinamento;

Rilevato che  detto  incarico  non può  essere  svolti  dal  personale  dipendente  del  Comune per 
mancanza di materiale e figure professionali specifiche nel settore, pertanto si rende necessario 
procedere all’affidamento dell’incarico a tecnico esterno alla struttura;

Dato atto 
 che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore ai 5.000,00 Euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato 
elettronico  o  di  sistemi  telematici  di  acquisto  (comma  modificato  da  ultimo  dall'art.  1, 
comma 130, legge n. 145 del 30.12.2018); 

 che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamenti di importo 
inferiore ad Euro 40.000,00,  è possibile  procedere mediante affidamento diretto,  anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (comma modificato da ultimo 
dall'art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017);

 che  ai  sensi  dell’art.  31,  comma 8,  del  D.Lgs.  50/2016,  gli  incarichi  di  progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, la direzione 
dell’esecuzione, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 
gli  incarichi  che la  stazione appaltante ritenga indispensabili  a  supporto  dell’attività  del 
responsabile unico del procedimento, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a), in caso di importo inferiore alla soglia di € 40.000;

Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 
14/09/2016  ad  oggetto  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria” e aggiornate al D.Lgs.56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n.138 del 21 
febbraio 2018;

Considerato che,  a tal fine, è stato contattato il geometra Giudici Lucio Giovanni con studio a 
Gornate  Olona  in  piazza  F.  Baracca,  2  (C.F.  GDCLGV73T20L319R  e  P.IVA 02290620125), 
specializzato nel servizio di cui all’oggetto, che ha consegnato in data 25/11/2019 prot. n. 25235 un 
preventivo per rilievo topografico, definizione dei confini, incontro con le proprietà e stesura verbali 
di ri-confinamento, che in copia si allega al presente atto, per un importo complessivo pari a € 
2.760,00 escluse cassa e IVA;

Determ. n. 22 del 16/01/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visto il DURC dell’operatore economico, rilasciato dalla Cassa Geometri prot. n. 000009864 del 
13/01/2020, il quale risulta regolare ed avente validità fino al 13/05/2020;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10/01/2020 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) e del Piano della Performance 2020/2022;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 ;
 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
 il  Decreto  Legge  06.07.2012,  n.  95  convertito  in  Legge  07.08.2012,  n.  135  che  prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;
 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
 il Regolamento per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento di contabilità;

Richiamato il decreto sindacale n. 68 del 20.12.2019, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Ritenuto necessario assumere un idoneo impegno di spesa di € 3.535,56 cassa geometri e IVA 
compresa per l’incarico di riconfinazione di cui alle premesse, a favore del geometra Giudici Lucio 
Giovanni, con studio a Gornate Olona in piazza F. Baracca, 2 (C.F. GDCLGV73T20L319R e P.IVA 
02290620125), con imputazione della spesa al capitolo 101060330781 codice bilancio U. 1030299 
del Bilancio di Previsione 2020/2022, annualità 2020;

DETERMINA

1. di affidare l’incarico professionale di riconfinazione di cui alle premesse, a favore del geometra 
Giudici  Lucio  Giovanni,  con  studio  a  Gornate  Olona  in  piazza  F.  Baracca,  2  (C.F. 
GDCLGV73T20L319R e P.IVA 02290620125), per l’importo complessivo pari ad € 3.535,56 
cassa geometri e IVA compresa;

2. di assumere impegno di spesa dell’importo di € 3.535,56 cassa geometri e IVA compresa, a 
favore del geometra Giudici Lucio Giovanni, con studio a Gornate Olona in piazza F. Baracca, 
2 (C.F. GDCLGV73T20L319R e P.IVA 02290620125) e di imputare la spesa assunta con il 
presente provvedimento al capitolo 101060330781 codice bilancio U. 1030299 del Bilancio di 
Previsione 2020/2022, annualità 2020; 

Importo Capitolo Codice bilancio Bilancio Impegno

€ 3.535,56 101060330781 U. 1030299 2020 374/2020

3. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - sul  
sito web del Comune di Tradate;

Determ. n. 22 del 16/01/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



6. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 22 del 16/01/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 105 / 2020

Esercizio 2020

S 101060330781 / 0 374 / 2020 Prenotazione 3.535,56 INCARICO PROFESSIONALE PER LA
RICONFINAZIONE AREE PER
URBANIZZAZIONE VIA COLOMBINI -
GEOM. GIUDICI LUCIO GIOVANNI

copia informatica per consultazione



Determina N. 22 del 16/01/2020

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 105/2020

Oggetto:  INCARICO PROFESSIONALE PER LA RICONFINAZIONE AREE PER 
URBANIZZAZIONE VIA COLOMBINI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A DEL D.LGS. 50/2016 AL GEOM. GIUDICI 
LUCIO GIOVANNI CON STUDIO IN PIAZZA F. BARACCA 2, 21040 GORNATE 
OLONA (VA), C.F. GDCLGV73T20L319R - CIG Z2B2B887CB . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 24/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


